

Số: 150 /KH-VKSTC

Hà Nội, ngày 01 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-VKSTC ngày 30/6/2025 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc triển khai hành một số luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội được thông qua tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV trong ngành Kiểm sát nhân dân

Tại Kỳ họp thứ 9 Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV đã thông qua các luật, nghị quyết để đáp ứng yêu cầu sắp xếp, tổ chức bộ máy nhà nước, trong đó có các luật liên quan trực tiếp đến tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của Viện kiểm sát nhân dân (VKSND), gồm: (1) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức VKSND; (2) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự; (3) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự; (4) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (TAND); (5) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tổ tụng hành chính, Luật Tư pháp người chưa thành niên, Luật Phá sản và Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; (6) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; (7) Luật Thanh tra (sửa đổi).

Đồng thời, Quốc hội đã thông qua các nghị quyết, gồm: (1) Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; (2) Nghị quyết về việc thí điểm VKSND khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công; (3) Nghị quyết về việc thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức TAND, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức VKSND, các luật tố tụng và luật khác có liên quan.

Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã thông qua các pháp lệnh, nghị quyết, gồm: (1) Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Thủ tục bắt giữ tàu biển, Pháp lệnh Thủ tục bắt giữ tàu bay, Pháp lệnh Trình tự, thủ tục TAND xem xét, quyết định việc đưa người nghiện ma túy từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, Pháp lệnh Xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi cản trở hoạt động tố tụng, Pháp lệnh Trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại TAND và Pháp lệnh Chi phí tố tụng; (2) Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Viện trưởng VKSND tối cao về bộ máy làm việc của VKSND tối cao; (3) Nghị quyết về việc thành lập VKSND

cấp tỉnh, VKSND khu vực; quy định phạm vi thẩm quyền theo lãnh thổ của VKSND khu vực.

Ngày 30/6/2025, Viện trưởng VKSND tối cao đã ban hành Chỉ thị số 06/CT-VKSTC triển khai thi hành một số luật, nghị quyết của Quốc hội; pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội được thông qua tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV trong ngành Kiểm sát nhân dân (KSND).

Để thực hiện hiệu quả Chỉ thị nêu trên, Viện trưởng VKSND tối cao ban hành *Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 06/CT-VKSTC ngày 30/6/2025 của Viện trưởng VKSND tối cao về việc triển khai thi hành một số luật, nghị quyết của Quốc hội; pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội được thông qua tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV trong ngành Kiểm sát nhân dân*, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Phổ biến, quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung các luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (*sau đây gọi chung là luật, nghị quyết, pháp lệnh*) đến cán bộ, công chức, viên chức ngành KSND, nhất là những yêu cầu mới đặt ra cho Viện kiểm sát để từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, tích cực, sáng tạo trong quá trình thi hành luật. Các Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, Điều tra viên, cán bộ điều tra của Viện kiểm sát phải nắm rõ các quy định liên quan đến lĩnh vực công tác của mình để chủ động nghiên cứu, tự mình hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền đổi mới việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đáp ứng quy định của các luật, nghị quyết, pháp lệnh.

1.2. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm của các cấp lãnh đạo, các đơn vị trong việc tổ chức triển khai thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh.

1.3. Thông qua việc triển khai thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh, Viện kiểm sát các cấp củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy; bố trí, sắp xếp, điều động Kiểm sát viên, Điều tra viên, Kiểm tra viên, công chức khác cho phù hợp, tạo sự chuyển biến rõ rệt, mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

1.4. Tạo nhận thức chung, thống nhất trong xã hội về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của VKSND theo quy định của các luật, nghị quyết, pháp lệnh mới được thông qua; tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của VKSND.

2. Yêu cầu

2.1. Việc tổ chức triển khai thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh phải bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo chặt chẽ của lãnh đạo Viện kiểm sát các cấp; bám sát các quy định của Nghị quyết của Quốc hội về việc thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức TAND, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức VKSND, các luật tố tụng và luật khác có liên quan.

2.2. Việc tổ chức triển khai thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm, cần được ưu tiên và tập trung chỉ đạo, thực hiện ở tất cả Viện kiểm sát các cấp.

2.3. Việc tổ chức triển khai thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh phải được tiến hành kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống nhất, hiệu quả, tiết kiệm; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan; việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc phải được thực hiện kịp thời, thường xuyên, bảo đảm nghiêm túc, có hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết, pháp lệnh

a) *Nội dung hoạt động:* Tập huấn toàn diện các luật, nghị quyết, pháp lệnh cho Kiểm sát viên, Điều tra viên, công chức, viên chức của Viện kiểm sát các cấp nắm vững các quy định liên quan trực tiếp đến tổ chức bộ máy, cán bộ, chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

b) *Phân công thực hiện:* Vụ 14 chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Vụ 9, Vụ 15, các đơn vị liên quan của VKSND tối cao chuẩn bị tài liệu tập huấn.

c) *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 31/7/2025.

1.2. Giới thiệu, phổ biến, quán triệt nội dung của các luật, nghị quyết, pháp lệnh

a) *Nội dung hoạt động:* Giới thiệu, phổ biến, quán triệt nội dung của các luật, nghị quyết, pháp lệnh tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động khác trong ngành KSND để nâng cao hiểu biết, tạo sự đồng thuận trong nhận thức và thực hiện các quy định của pháp luật.

b) *Phân công thực hiện:*

- Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Trung ương chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc giới thiệu, phổ biến, quán triệt nội dung của các luật, nghị quyết, pháp lệnh có liên quan đến thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Viện kiểm sát quân sự cho Kiểm sát viên, Điều tra viên, Kiểm tra viên và nhân viên khác của Viện kiểm sát quân sự các cấp;

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc VKSND tối cao tổ chức việc giới thiệu, phổ biến, quán triệt nội dung của các luật, nghị quyết, pháp lệnh trong đơn vị mình,

tập trung vào các luật, nghị quyết, pháp lệnh liên quan trực tiếp đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị;

- Viện trưởng VKSND tỉnh, thành phố (VKSND cấp tỉnh) chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc giới thiệu, phổ biến, quán triệt nội dung của các luật, nghị quyết, pháp lệnh cho các công chức, người lao động khác của VKSND cấp tỉnh và VKSND khu vực tại tỉnh;

- Viện trưởng VKSND khu vực chủ động tổ chức thực hiện việc giới thiệu, phổ biến, quán triệt nội dung của các luật, nghị quyết, pháp lệnh cho các công chức, người lao động khác tại đơn vị mình.

- Vụ 7, Vụ 9, Vụ 10, Vụ 14, Vụ 15 phối hợp với Viện kiểm sát quân sự Trung ương, VKSND cấp tỉnh, VKSND khu vực khi có đề nghị.

c) *Hình thức tổ chức:* Hội nghị tập trung tại cơ quan, đơn vị; hội nghị trực tuyến hoặc hình thức khác phù hợp.

d) *Thời gian thực hiện:* Từ ngày 01/7/2025.

1.3. Tổ chức tuyên truyền nội dung mới của các luật, nghị quyết, pháp lệnh

a) *Nội dung hoạt động:* Chủ động tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng ở Trung ương và địa phương tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các luật, nghị quyết, pháp lệnh trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân bằng các hình thức, biện pháp phù hợp, đặc biệt chú trọng tuyên truyền, phổ biến những quy định mới về tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của Viện kiểm sát để tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động; đồng thời, tranh thủ sự ủng hộ của các cấp, các ngành và Nhân dân đối với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Viện kiểm sát theo quy định của các luật, nghị quyết, pháp lệnh mới.

b) *Phân công thực hiện:* T3, T5, Cổng thông tin điện tử VKSND tối cao, Trang thông tin điện tử của Viện kiểm sát các cấp chủ động triển khai thực hiện

c) *Thời gian thực hiện:* Trọng tâm trong năm 2025 và duy trì hợp lý, hiệu quả trong những năm tiếp theo.

2. Xây dựng các văn bản hướng dẫn thực hiện quy định của các luật, nghị quyết, pháp lệnh

2.1. Chủ trì xây dựng các văn bản mới quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh

a) *Nội dung thực hiện:* Xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật do VKSND tối cao chủ trì quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành nội dung của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức VKSND; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự và Nghị quyết của Quốc hội về việc thí

điểm VKSND khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công.

b) Phân công thực hiện và thời gian hoàn thành:

- Thông tư của Viện trưởng VKSND tối cao quy định định về tiếp nhận nhiệm vụ, thực hiện thẩm quyền của VKSND các cấp (*Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng theo trình tự, thủ tục rút gọn. Hoàn thành trước ngày 01/7/2025*);

- Thông tư của Viện trưởng VKSND tối cao quy định thẩm quyền của Viện kiểm sát nhân dân các cấp trong thực hành quyền công tố và kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong giải quyết vụ việc, vụ án hình sự (*Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng theo trình tự, thủ tục rút gọn. Hoàn thành trước ngày 01/7/2025*);

- Thông tư của Viện trưởng VKSND tối cao quy định chi tiết việc xét chọn, thi tuyển, bổ nhiệm Kiểm sát viên trong ngành KSND (*Vụ 15 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng theo trình tự, thủ tục rút gọn. Hoàn thành trước ngày 30/9/2025*);

- Thông tư của Viện trưởng VKSND tối cao quy định chi tiết việc chuyển đổi giữa các ngạch Kiểm sát viên và các ngạch Điều tra viên trong ngành KSND (*Vụ 15 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng theo trình tự, thủ tục rút gọn. Hoàn thành trước ngày 30/9/2025*);

- Thông tư liên tịch quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Nghị quyết của Quốc hội về việc thí điểm VKSND khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công và hệ thống biểu mẫu văn bản tố tụng, nghiệp vụ ban hành kèm theo Thông tư liên tịch (*Vụ 9 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng theo trình tự, thủ tục rút gọn. Hoàn thành trước ngày 30/9/2025*).

2.2. Phối hợp xây dựng các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh

a) Nội dung thực hiện: Phối hợp với Bộ Công an, TAND tối cao xây dựng các thông tư liên tịch quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành nội dung của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự và sửa đổi, bổ sung các Thông tư liên tịch khác để bảo đảm phù hợp với các quy định mới của luật, nghị quyết, pháp lệnh.

b) Phân công thực hiện và thời gian hoàn thành:

- Thông tư liên tịch thay thế Thông tư liên tịch số 02/2025/TTLT-BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 27/02/2025 quy định về phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng hình sự, quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự khi không tổ chức Công an cấp huyện (trong đó bổ sung quy định chi tiết khoản 1a Điều 37 Bộ luật Tố tụng hình sự) (*Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia xây dựng và tham mưu Lãnh đạo VKSND tối cao về việc phối hợp ký, ban hành*);

- Thông tư liên tịch do Bộ Công an chủ trì quy định chi tiết khoản 5 Điều 131, khoản 3 Điều 132, khoản 1 Điều 137 và Điều 141 Bộ luật Tố tụng Hình sự (*Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia xây dựng và tham mưu Lãnh đạo VKSND tối cao về việc phối hợp ký, ban hành*);

- Thông tư liên tịch do Bộ Công an chủ trì quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về điều tra, truy tố, xét xử vắng mặt (*Vụ 14, Vụ 3 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia xây dựng và tham mưu Lãnh đạo VKSND tối cao về việc phối hợp ký, ban hành*);

- Thông tư liên tịch do TAND tối cao chủ trì quy định chi tiết khoản 2 Điều 268 Bộ luật Tố tụng hình sự (*Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia xây dựng và tham mưu Lãnh đạo VKSND tối cao về việc phối hợp ký, ban hành*);

- Thông tư liên tịch do TAND tối cao chủ trì quy định chi tiết Điều 367 Bộ luật Tố tụng hình sự (*Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia xây dựng và tham mưu Lãnh đạo VKSND tối cao về việc phối hợp ký, ban hành*);

- Các thông tư liên tịch khác theo đề nghị của cơ quan chủ trì soạn thảo (*Các đơn vị chủ trì tham gia xây dựng và tham mưu Lãnh đạo VKSND tối cao về việc phối hợp ký, ban hành*).

c) *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của Cơ quan chủ trì soạn thảo.

2.3. Tổ chức rà soát và tham mưu Lãnh đạo VKSND tối cao việc bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật

a) *Nội dung hoạt động:* Trên cơ sở nội dung mới của các luật, nghị quyết, pháp lệnh, chủ động rà soát các thông tư, thông tư liên tịch, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh do VKSND tối cao chủ trì để tham mưu giúp Viện trưởng VKSND tối cao, liên ngành tư pháp Trung ương sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện bảo đảm phù hợp với các quy định mới của luật, nghị quyết, pháp lệnh.

b) *Phân công thực hiện:* Thủ trưởng các đơn vị thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp thuộc VKSND tối cao, Văn phòng, Vụ 14, Cục 2 chủ

trì, phối hợp với các đơn vị liên quan của VKSND tối cao, Viện kiểm sát quân sự Trung ương thực hiện; một số văn bản như:

- Thông tư liên tịch số 02/2016/TTLT-VKSNDTC-TANDTC ngày 31/8/2016 quy định việc phối hợp giữa VKSND tối cao và TAND trong việc thi hành một số quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự (*Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);
- Thông tư liên tịch số 03/2016/TTLT-VKSNDTC-TANDTC ngày 31/8/2016 quy định việc phối hợp giữa VKSND và Tòa án nhân dân trong việc thi hành một số quy định của Luật Tố tụng hành chính (*Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);
- Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCABTP ngày 13/12/2017 quy định những trường hợp cần thiết phải trưng cầu giám định tư pháp trong giải quyết vụ án, vụ việc về tham nhũng, kinh tế (*Vụ 3 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);
- Thông tư liên tịch 02/2017/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP ngày 22/12/2017 về quy định việc phối hợp giữa cơ quan tiến hành tố tụng trong thực hiện quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về trả hồ sơ để điều tra bổ sung (*Vụ 4 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);
- Thông tư liên tịch số 01/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BQP-BTP-BTC-BNN&PTNT ngày 05/4/2018 quy định phối hợp trong việc báo cáo, thông báo về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp (*Vụ 12 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);
- Thông tư liên tịch 02/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 05/9/2018 quy định về phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về khiếu nại, tố cáo (*Vụ 12 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);
- Thông tư liên tịch số 03/2018/TTLT-VKSNDTC-BCA-BQP-TTCP ngày 18/10/2018 quy định về phối hợp giữa Cơ quan điều tra, Viện kiểm sát, cơ quan thanh tra trong việc trao đổi thông tin về tội phạm và giải quyết kiến nghị khởi tố được phát hiện thông qua hoạt động thanh tra (*Vụ 3 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);
- Thông tư liên tịch số 04/2018/TTLT-VKSNDTC-BCA-BQP ngày 18/10/2018 quy định về phối hợp giữa Cơ quan điều tra và Viện kiểm sát trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự (*Vụ 3 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);

- Thông tư liên tịch 05/2018/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP ngày 12/11/2018 quy định về phối hợp giữa các cơ quan trong thực hiện thống kê hình sự (*Cục 2 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);

- Thông tư liên tịch 06/2018/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BTP-BLĐTBXH ngày 21/12/2018 về phối hợp thực hiện quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự về thủ tục tố tụng đối với người dưới 18 tuổi (*Vụ 2 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);

- Thông tư liên tịch số 01/2020/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP-BNN&PTNT-BTC-BTP ngày 01/06/2020 quy định phối hợp thực hiện một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự về quản lý, giải quyết các vụ án, vụ việc tạm đình chỉ (*Vụ 4 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);

Thông tư liên tịch 01/2022/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP-BLĐTBXH ngày 18/02/2022 quy định về phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, truy tố xét xử các vụ án xâm hại tình dục người dưới 18 tuổi (*Vụ 2 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);

- Thông tư số 01/2024/TT-VKSTC ngày 24/4/2024 quy định về việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, từ chức, cách chức Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng Cơ quan điều tra, Điều tra viên, Cán bộ điều tra trong ngành KSND (*Vụ 15 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);

- Thông tư số 02/2024/TT-VKSTC ngày 12/8/2024 quy định về công tác thi đua, khen thưởng trong ngành KSND (*Văn phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);

- Thông tư số 03/2024/TT-VKSTC ngày 23/10/2024 quy định về quản lý, sử dụng trang phục, Giấy chứng minh Kiểm sát viên, Giấy chứng nhận Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng Cơ quan điều tra, Điều tra viên, Cán bộ điều tra, Kiểm tra viên trong ngành KSND (*Vụ 15 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan*);

- Các thông tư, thông tư liên tịch khác do VKSND tối cao chủ trì soạn thảo (*đơn vị chủ trì có trách nhiệm rà soát tham mưu Viện trưởng VKSND tối cao xây dựng, ban hành*).

c) *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 30/9/2025.

2.4. Tổ chức rà soát và tham mưu Lãnh đạo VKSND tối cao việc bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy chế tổ chức và hoạt động, quy định, quy trình, hướng dẫn nghiệp vụ, hướng dẫn trong nội bộ Ngành

a) *Nội dung hoạt động:* Trên cơ sở nội dung mới của các luật, nghị quyết, pháp lệnh, chủ động rà soát, đối chiếu với các quy chế tổ chức và hoạt động, quy định, quy trình, hướng dẫn nghiệp vụ, hướng dẫn và văn bản khác trong nội bộ

Ngành do đơn vị mình chủ trì; chủ động tham mưu, đề xuất Viện trưởng VKSND tối cao việc bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy chế tổ chức và hoạt động, quy định, quy trình, hướng dẫn nghiệp vụ, hướng dẫn trong nội bộ Ngành để bảo đảm phù hợp với các quy định mới của luật, nghị quyết, pháp lệnh.

b) Phân công thực hiện: Thủ trưởng các đơn vị thuộc VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện:

- Đối với quy chế tổ chức và hoạt động: Hoàn thành trước ngày 20/7/2025 (riêng Quy chế tổ chức và hoạt động của 03 Viện Công tố và Kiểm sát xét xử phúc thẩm hoàn thành trước ngày 01/7/2025).

- Đối với quy định, quy trình, hướng dẫn nghiệp vụ, hướng dẫn và văn bản khác trong nội bộ Ngành: Hoàn thành trước ngày 30/9/2025.

2.5. Tổ chức rà soát các quy chế, quy định phối hợp giữa VKSND với các cơ quan, đơn vị thuộc các ngành hữu quan và cơ quan, tổ chức ở địa phương

a) Nội dung hoạt động: Trên cơ sở nội dung mới của các luật, nghị quyết, pháp lệnh, chủ động tổ chức hoặc phối hợp với các đơn vị thuộc thuộc các ngành hữu quan và cơ quan, tổ chức ở địa phương rà soát các quy chế, quy định phối hợp cần bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để bảo đảm việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định mới của các luật, nghị quyết, pháp lệnh.

b) Phân công thực hiện: Các đơn vị, Viện kiểm sát các cấp chủ động triển khai thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/9/2025.

3. Tiếp tục sắp xếp, tinh gọn bộ máy VKSND các cấp

a) Nội dung hoạt động: Hướng dẫn các đơn vị thuộc VKSND tối cao và các Viện kiểm sát địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự Viện kiểm sát các cấp đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chuyên sâu trong từng lĩnh vực công tác, bảo đảm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định mới của luật, nghị quyết, pháp lệnh.

b) Phân công thực hiện:

- Vụ 15 chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc VKSND tối cao và các Viện kiểm sát địa phương hướng dẫn thực hiện;

- Các Viện Phúc thẩm, Vụ 7, Vụ 9, Vụ 10, Vụ 12 và VKSND cấp tỉnh chủ động chuyển giao, tiếp nhận nhiệm vụ sau khi kết thúc hoạt động của các

VKSND cấp cao bảo đảm hoạt động thông suốt, không bị gián đoạn, không bỏ sót nhiệm vụ;

- VKSND cấp tỉnh và Viện kiểm sát khu vực chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện việc chuyển giao, tiếp nhận nhiệm vụ, thực hiện thẩm quyền giữa VKSND cấp tỉnh và VKSND khu vực, giữa VKSND khu vực và VKSND cấp huyện theo quy định mới của luật, nghị quyết, pháp lệnh.

c) *Thời gian thực hiện:* Trọng tâm trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

4. Sửa đổi, bổ sung mẫu hồ sơ, tài liệu, văn bản tố tụng, báo cáo; chỉ tiêu, biểu mẫu thống kê; xây dựng quy định về đăng ký, quản lý, sử dụng con dấu trong ngành KSND

4.1. Sửa đổi, bổ sung mẫu hồ sơ, tài liệu, văn bản tố tụng, báo cáo

a) *Nội dung hoạt động:* Tổ chức rà soát các mẫu hồ sơ, tài liệu, văn bản tố tụng, các loại báo cáo để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định mới của các luật, nghị quyết, pháp lệnh; ban hành thống nhất mẫu hồ sơ, tài liệu, văn bản tố tụng, các loại báo cáo cho từng lĩnh vực công tác áp dụng trong toàn Ngành.

b) *Phân công thực hiện:* Vụ 14, Văn phòng, các đơn vị nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

c) *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 31/8/2025.

4.2. Sửa đổi, bổ sung chỉ tiêu, biểu mẫu báo cáo thống kê

a) *Nội dung hoạt động:*

- Tổ chức rà soát hệ thống các chỉ tiêu thống kê công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, chỉ tiêu thống kê vi phạm pháp luật trong hoạt động tư pháp, các biểu mẫu báo cáo thống kê...; đề xuất sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định mới của các luật, nghị quyết, pháp lệnh, bảo đảm thể hiện đầy đủ, toàn diện, chính xác kết quả hoạt động của VKSND theo quy định mới; xây dựng hệ thống chỉ tiêu, biểu mẫu phục vụ báo cáo thống kê liên ngành, bảo đảm thống nhất với số liệu thống kê của các bộ, ngành hữu quan;

- Hướng dẫn việc chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ án hình sự, số hóa hồ sơ, sử dụng chữ ký số trên văn bản tố tụng, thông báo văn bản tố tụng qua nền tảng số, phần mềm ứng dụng dùng chung triển khai tại Trung tâm dữ liệu quốc gia...

b) *Phân công thực hiện:* Cục 2 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để thực hiện.

c) *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 30/9/2025.

4.3. Xây dựng quy định về đăng ký, quản lý, sử dụng con dấu trong ngành KSND

a) *Nội dung hoạt động:* Tham mưu giúp Viện trưởng VKSND tối cao xây dựng quy định về việc đăng ký, quản lý, sử dụng con dấu trong ngành KSND; trong đó, quy định cụ thể về việc đăng ký, sử dụng thêm con dấu như con dấu đã cấp phát cho VKSND tối cao, VKSND cấp tỉnh, VKSND khu vực và các đơn vị thuộc VKSND tối cao.

b) *Phân công thực hiện:* Văn phòng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

c) *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 31/7/2025.

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

a) *Nội dung hoạt động:* Tổ chức rà soát, biên soạn, hoàn thiện hệ thống giáo trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng để bảo đảm phù hợp với quy định mới của các luật, nghị quyết, pháp lệnh, phục công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

b) *Phân công thực hiện:* T2 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan của VKSND tối cao.

c) *Thời gian thực hiện:* Thực hiện từ 01/7/2025 và các năm tiếp theo.

6. Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện khác cho việc thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh

a) *Nội dung hoạt động:* Xây dựng kế hoạch bảo đảm kinh phí cần thiết cho các hoạt động nêu tại Kế hoạch này phục vụ việc triển khai thi hành các luật, nghị quyết, pháp lệnh; tham mưu bố trí trụ sở làm việc cho các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND địa phương; đồng thời, có kế hoạch, lộ trình, phương án xây dựng trụ sở làm việc mới tập trung của Viện kiểm sát các cấp trong thời gian tới...

b) *Phân công thực hiện:*

- Cục 3 chủ trì, phối hợp Vụ 15, Văn phòng và các đơn vị, Viện kiểm sát địa phương thực hiện;

- Văn phòng, Vụ 13 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để hỗ trợ, sắp xếp nguồn kinh phí từ các dự án quốc tế để phục vụ việc tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết, pháp lệnh;

- Các đơn vị thuộc VKSND tối cao, Viện kiểm sát quân sự Trung ương, Viện kiểm sát địa phương được phân công chủ trì thực hiện các nội dung, nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch này chủ động cân đối, bố trí kinh phí hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện.

c) *Thời gian thực hiện:* Thực hiện từ 01/7/2025 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo VKSND tối cao chỉ đạo các đơn vị thuộc thẩm quyền tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Phần II Kế hoạch này.

Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Trung ương có trách nhiệm báo cáo lãnh đạo Bộ Quốc phòng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này trong hệ thống Viện kiểm sát quân sự.

2. Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao; Viện trưởng VKSND các cấp và Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự các cấp trong phạm vi thẩm quyền có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

3. Vụ 14 chủ trì, phối hợp với Văn phòng giúp Viện trưởng VKSND tối cao theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, Viện kiểm sát các cấp báo cáo VKSND tối cao (qua Vụ 14) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội;
- Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương;
- Các đồng chí Phó Viện trưởng VKSND tối cao;
- VKS quân sự Trung ương;
- Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao;
- Viện trưởng VKSND cấp tỉnh;
- Viện trưởng VKSND khu vực;
- Viện trưởng VKS quân sự cấp quân khu;
- Lưu: VT, V14.

VIỆN TRƯỞNG



Nguyễn Huy Tiến